Iam vides in argumento nullum hic nodum solvendum esse, cum omnia quadrent; alia vero difficultas apte illa Terentiana quaestione exprimi potest: *Quis hic loquitur?* Fieri potuit, ut Sappho aut *suum ipsius*, ut lyricorum mos est, lugubrem statum carmine describeret, aut *aliam quandam puellam* amasium frustra exspectantem lamentantemque induxerit, nisi forte totum carmen *minime a Sapphone compositum* poëtriae falso adscriptum est. Iam singula perlustremus.

¹⁾ Adiecti fragmentorum lyricorum numeri sunt editionis Berglianae quartae. „Wiener Studien“, XL. Jahrg.

Itaque proximum est, ut tristia verba poetriae ipsius, quibus animi eius affectus missis ambagibus sincerè exprimantur, relata esse statuamus, quod plerisque viris doctis placet. Qui praecipue Sapphonis lepidam simplicitatem admirari non desistunt, quippe quae apertissime ausa sit confiteri secreta, quae penitus in feminarum pectoribus inclusa minime profanentur. Attamen iidem nihilominus in convertendo fragmento vel argumento eius enarrando Graecorum verborum vim atque significationem nonnunquam solum ut ita dicam adumbrando reddere conantur. Non praetermittendum est nonnullos quoque recentiores Italorum Francogallorumque poetas fragmentum de quo agitur convertisse vel imitando expressisse; Barrias denique novissimi versus argumentum parum verecunde depinxit¹⁾.

Notitia ingenii atque morum Sapphus, quoad ex ceteris eius carminum frustulis erui potest, toto caelo distat ab huius fragmenti summa. Primum enim verba eius mirum in modum responso a poetria Alcaeo dato (fragm. 28) refragantur: nam si poetria tam libere de coitu locuta esset, viro ipso longe impudentior fuisset, quem pudor eandem rem verbis designare (Feίπην τι fragm. 55) vetabat. Porro quaeritur, quo iure Sappho Charaxó fratri Herodoto teste (II 135) turpem cum meretrice magna pecunia redempta consuetudinem exprorbrare potuerit, si ipsa eidem flagitio obnoxia esset idque insuper deiecto femineo pudore in carmine palam fateretur? Quod si verum esset, minime mirandum erat Didymum illum χαλκέντερον uno de quatuor milibus libro Seneca teste (Ep. 88, 37) quaestionem instituisse 'an Sappho publica fuerit?' Ita lamentari possit scortum quoddam devium in lupanari se volutans impudentiae emptore non adlecto, non autem ἄγνα Σάπφω. Conferas libidinosae vetulae in Aristophanis Eccl. vv. 877—883 lamentationes, quae prostat minuriens Musasque invocat, ut ipsi cantiunculam quandam Ionico metro compositam suppeditent²⁾.

Iam alterum videamus, quod nonnulli homines docti Th. Kockio praeceunte³⁾ ad excusandam poetriae libertatem et licentiam protulerunt. Attamen ne hoc quidem remedio quidquam proficitur: nam si poetriam non sua ipsius sensa, sed miserae cuiusdam puellae ab amasio destitutae exprimere voluisse statueris, carmen nihilo minus Sapphus ingenio indignum erit, quippe quae nusquam crassa Minerva res veneras descripserit.

¹⁾ V. A. Cipollini, Saffo (Mediolani 1890), pp. 143—150; 284; 421. — E. Nageotte, Histoire de la poésie lyrique grecque, t. I p. 266 sq.

²⁾ Τι ποθ' ἀνδρες οὐχ ἤκουσιν; ὦρα δ' ἦν πάλατι.

³⁾ V. Alkaios und Sappho, p. 34.

Ex iis quae hucusque disputata sunt effici videtur haud verisimile esse odarium de quo sermo est a Sapphone iis verbis compositum esse, ut nobis a veteribus traditum est, nec quidquam aliud restare, quam ut damnetur et a poetria abiudicetur. Quod primus U. de Wilamowitz-Moellendorff fecit, qui de Aeolico quodam carmine populari anonymo cogitavit, quod Sapphoni, eroticis versiculis clarissimae, facile adscribi potuisset¹⁾. Quae opinio minime respuenda erat, imprimis si αἱ Λοκρικαὶ καλούμεναι ᾠδαὶ respiciantur, ut carm. pop. fragm. 27, ubi muliercula metu percussa moechum luce iam in cubiculum penetrante obsecrat, ut tandem abeat. At mihi vir ille sagacissimus verum quidem perspexisse, sed in damnando longius progressus esse videtur, quod iis quae sequuntur planum facere tentabimus.

Nobis totam molestam multisque nominibus difficilem quaestionem iterum iterumque perpendentibus ea via atque ratio ineunda esse videtur, qua et fragmentum Sapphoni restitui et poetria ab impudentiae crimine liberari possit. Iam ante hos triginta annos Quaest. Sapph. p. 23 hoc fragmentum cum Ovidianae Sapphus epistolae v. 155 sq.²⁾ contulimus, ubi haec simplex sententia expressa est: Iam media nox, luscinia excepta cetera quiescunt, ego autem sola deserta non dormio, sed lugubria carmina decanto. Itaque insistentes vestigiis epistolae, quae multa ex Sapphus carminibus hausit, conicimus in quarto Graeci fragmenti versiculo *negandi particulam* sive aliquo casu, sive de industria *omissam esse* verbaque Sapphus genuina hoc modo processisse:

ἔγω δὲ μόνα οὐ κατεύδω.

Medela quam proposuimus adhibita tamquam uno impetu omnes difficultates tolluntur: in κατεύδειν verbo propria vis significatioque *dormiendi* inest; μόνα vero minime ita accipiendum est, ut „sine amasio” significet, sed opponitur omnibus ceteris, quae poetria vigilante somnum ceperunt. Eodem modo ad ὥρα supplendum est τοῦ κατεύδειν sensu proprio, *tempus dormiendi*, minimeque per euphemismum quendam alluditur ad promissum concumbendi tempus, quod amasio cunctante frustra abeat. Duobus denique prioribus versibus

¹⁾ V. Die Textgeschichte der griechischen Lyriker, p. 33.

²⁾ Ales Ityn, Sappho *desertos cantat amores*
Hactenus ut *media cetera nocte silent.*

Sappho, quam Horatius quoque (Carm. II 13, 24 sq.) ‘querentem puellis de popularibus’ facit, haud raro fortunam suam conquesta esse videtur, ut fragm. 41, ubi se ab Atthide Andromeda praelata desertam esse lamentatur. — Conf. fragm. 1, 21 αἱ φεύγει; fragm. 21 ἔμεθεν δ’ ἔχρισθα λάθαν.

sera nox designatur¹⁾. Totius igitur fragmenti a nobis restaurati summa haec erit: Iam multa nocte *omnibus* dormientibus *ego sola* vigilo. Itaque si nobiscum facies, sententia valde simplex neque quemquam offendens exprimitur et poëtria gravissimo impudentiae opprobrio liberatur. Quodsi forte quaeras, quid sit quod obstat, quominus Sappho somnum capiat, eadem causa proferenda erit, quam poëtria fragm. 90 protulit:

οἷτοι δὴναμαι κρέκην τὸν ἴστον,
πόθφ δάμεισα παιδος βραδίναν δι' Ἀφροδίταν.

Restat, ut difficultates quasdam dissolvamus, quae ex proposita emendatione exoriri possint. Nam primum insolentior synaloephe, quae in verbis *μόνα οὐ* exstet, offendere videtur. Ad quam excusandam nonnulli lyricorum loci adferri possunt, ut ipsius Sapphus fragm. 1, 11 ὠράνω αἰθέρος; pap. Berol. I 9 μῆ, ἀλλά; Alcaei fragm. 55, 2 κωλύει αἰῶος; Anacr. fragm. *72 B ζιλέω οὔτε. Alterum autem gravius est: quaeritur enim, quomodo factum sit, ut privandi particula in Sapphus versu omitteretur. Quod nobis ita explicandum esse videtur: in vulgus constat singula Aëoliæ puellæ carmina ab hominibus Graecis ita adamata fuisse, ut ubique locorum ediscerentur et memoriter imprimis in cenis scolorum loco decantarentur. Commemorare liceat, quod ab Aeliano apud Stobaeum (29, 58) de Solone traditum est: qui sapiens cum sororis filium novum Sapphus carmen recitantem audivisset, tanta oblectatione captus est, ut carmine a puerulo percepto deinceps se mori velle contenderit. Addas narrationem de cena quadam a Gellio (N. A. XIX 9, 3 sq.) descripta, ubi puerorum puellarumque chori inter alia Sapphica quoque cecinerunt. Iam igitur apparet Sapphus versus ita innotuisse, ut carminum popularium vices obtinerent. Quis autem est, qui nesciat, quam foedo coeno Atticæ comoediæ scriptores poëtriæ famam inquinaverint? Quae cum ita sint, unusquisque facile intellet, quanti spectatorum cachinni subito tolli potuerint, si auctor quidam comoediæ, in qua Sapphus primæ partes erant, poëtriam libidine depereuntem flebiliterque notissimum ἄστυα recitantem in scenam induxerit *in verbis μόνα οὐ* lascive *privandi particula omissa!* Quae ut ita dicam varia lectio — prout homines ad procaces iocos imprimis inter pocula procliviores esse solent — divulgata est. Cum verò postea singula Sapphus carmina, quae circumferebantur, a grammaticis Alexandrinis in unum corpus undique colli-

¹⁾ Conf. Verg. Aen. II 8 sq.:

iam nox umida caelo

praecipitat suadentque calentia sidera somnos.

gerentur, mutilatum in comoedia carmen in ἔκδοσιν, quam metricus evolvebat, receptum esse videtur.